
ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂNGIOVA 
 
 

HOTARARE NR. 28 /  28.07.2023 
privind aprobarea măsurilor generale de prevenire a incendiilor la executarea lucrărilor 

cu foc deschis pentru igienizarea curților, anexelor gospodărești și arderea vegetației 
uscate pe teritoriul comunei Gângiova, județul Dolj 

 
 
 

      Consiliul Local al comunei Gângiova, judetul Dolj, legal constituit prin Ordinul 
Prefectului – Judetul Dolj nr.425/22.10.2020, intrunit in sedintă ordinara in data de 
28.07.2023, ora 10,00; 
      Având în vedere proiectul de hotarare nr.64/17.07.2023, referatul de aprobare 
nr.4331/17.07.2023 al primarului comunei Gângiova cu privire la susţinerea proiectului de 
hotărâre privind reglementarea depozitării de furaje, paie şi alte materiale combustibile pe 
teritoriul comunei Gângiova, județul Dolj, raportul de specialitate nr.4428/21.07.2023 
intocmit de SVSU Gângiova, Raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local Gângiova, cu privire la proiectul de hotărâre mai sus menționat, in 
conformitate cu prevederile art.13. lit.b din Legea nr.307/2006 privind apararea impotriva 
incendiilor, art. 97, alin.1, alin.3, alin.4, alin.5 din Ordinul MAI 163/2007 pentru aprobarea 
Normelor generale de apărare împotriva incendiilor, cu modificările şi completările ulterioare, 
art.5, art.6 din Ordinul nr.605/579/2008 pentru aprobarea Dispoziţiilor Generale de apărare 
împotriva incendiilor pe timpul utilizării focului deschis la arderea de mirişti, vegetaţie uscată 
şi resturi vegetale; 
      In temeiul art.129, alin.7, lit.h, art.133, alin.1, art.134, alin.1, lit.a, art.139, alin.1,  art.196, 
alin.1, lit.a, art.197, alin.1, alin.2 și alin.4, art.198, alin.1 din OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare: 
 

HOTARASTE: 

Art.1. Se aprobă măsurile generale de prevenire a incendiilor la executarea lucrărilor cu foc 
deschis pentru igienizarea curților, anexelor gospodărești și arderea vegetației uscate pe 
teritoriul comunei Gângiova, județul Dolj, conform Anexei nr.1, parte integranta din prezenta 
hotărâre. 
Art.2. Primarul comunei Gângiova va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
Art.3.Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Dolj, Primarului 
comunei Gângiova, SVSU Gângiova și va fi afișată pe site-ul instituției. 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            Contrasemnează pentru legalitate, 
         ANDREI ADRIAN                                                 SECRETAR GENERAL 

                                                                             SADOVEANU IOANA 
 
Adoptata in sedinta din data de 28.07.2023 
Cu un numar de 9 voturi pentru, 1 voturi impotriva, 0 abtineri din numarul total de 10 
consilieri prezenti 
 


